
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 11,990,311

①生活インフラ・国土保全 22,983,744 (2) 長期未払金

②教育 13,118,042 ①物件の購入等

③福祉 1,602,277 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 96,771 ③その他

⑤産業振興 2,799,443 長期未払金計 557,572

⑥消防 1,658,862 (3) 退職手当引当金 2,853,223

⑦総務 3,549,094 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 45,808,233 固定負債合計 15,401,106

(2) 売却可能資産 110,416

公共資産合計 45,918,649 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,034,177

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 1,221,458

①投資及び出資金 231,628 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 121,369

投資及び出資金計 231,628 流動負債合計 2,377,004

(2) 貸付金 34

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 17,778,110

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 158,838

③土地開発基金 0

④その他定額運用基金 5,000 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 796,274 １　公共資産等整備国県補助金等 8,236,415

基金等計 960,112

(4) 長期延滞債権 331,408 ２　公共資産等整備一般財源等 31,271,940

(5) 回収不能見込額 △ 24,210

投資等合計 1,498,972 ３　その他一般財源等 △ 8,001,048

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,306,711 純　 資　 産　 合　 計 31,507,307

②減債基金 200,029

③歳計現金 294,161

現金預金計 1,800,901

(2) 未収金

①地方税 67,851

②その他 3,997

③回収不能見込額 △ 4,953

未収金計 66,895

流動資産合計 1,867,796

資　　産　　合　　計 49,285,417 負 債 ・ 純 資 産 合 計 49,285,417

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち13,962,815千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 23,740,078 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 13,024,488 千円 13,024,488 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 54,479 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 5,020,801 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 3,323,778 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 2,294,692 千円 2,294,692 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 21,840 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 19,448,792 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,971,793 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 3,514,184 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 13,962,815 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 4,291,286 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は15,575,696千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は30,557,573千円です。
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項目 金額

貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

3,323,778

21,840

12,855,648

207,663

42,306

△ 11,500,900

54,479

[内訳]

負債計上 注記

0

0

0

557,572

709,121

976,611

250,000

0

5,020,801



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,963,308 18.2% 93,447 322,279 460,717 119,100 106,774 26,001 706,827 128,163 0

（２）退職手当引当金繰入等 196,466 1.8% 9,351 32,250 46,103 11,918 10,685 2,602 70,731 12,826 0

１ （３）賞与引当金繰入額 121,369 1.1% 5,777 19,923 28,481 7,363 6,601 1,607 43,695 7,922 0

小　　計 2,281,143 21.1% 108,575 374,452 535,301 138,381 124,060 30,210 821,253 148,911 0

（１）物件費 1,597,575 14.8% 152,616 513,833 140,119 303,430 192,013 15,189 271,642 8,733 0

（２）維持補修費 68,723 0.6% 32,222 15,536 1,354 40 8,074 2,060 9,437 0

（３）減価償却費 1,336,213 12.4% 559,184 353,255 59,224 3,509 198,205 5,821 157,015 0

小　　計 3,002,511 27.8% 744,022 882,624 200,697 306,979 398,292 23,070 438,094 8,733 0 0

（１）社会保障給付 1,357,719 12.6% 24,550 1,331,155 2,014

（２）補助金等 1,696,118 15.7% 46,837 99,273 69,681 719,009 240,934 364,457 154,406 1,521 0

３ （３）他会計等への支出額 1,626,876 15.0% 653,756 0 971,883 0 1,237 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

46,255 0.4% 0 0 0 7,710 38,545 0 0 0 0

小　　計 4,726,968 43.7% 700,593 123,823 2,372,719 728,733 280,716 364,457 154,406 1,521 0

（１）支払利息 159,258 1.5% 159,258

（２）回収不能見込計上額 25,911 0.2% 25,911

（３）その他行政コスト 616,433 5.7% 616,433

小　　計 801,602 7.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 159,258 25,911 616,433

10,812,224 1,553,190 1,380,899 3,108,717 1,174,093 803,068 417,737 1,413,753 159,165 159,258 25,911 616,433

（　構　成　比　率　） 14.4% 12.8% 28.8% 10.9% 7.4% 3.9% 13.1% 1.5% 1.5% 0.2% 5.7%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 311,988 36,166 17,387 121,527 30,383 450 0 26,683 0 0 65,480 13,912

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 37,953 0 1,407 36,287 0 0 14 245 0 0 0 0

349,941 36,166 18,794 157,814 30,383 450 14 26,928 0 0 65,480 13,912

ｄ／ａ 3.2% 2.3% 1.4% 5.1% 2.6% 0.1% 0.0% 1.9% 0.0% 0.0% 10.6%

10,462,283 1,517,024 1,362,105 2,950,903 1,143,710 802,618 417,723 1,386,825 159,165 159,258 25,911 550,953 △ 13,912

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 32,096,498 7,969,255 32,945,695 △ 8,818,452 0

純経常行政コスト △ 10,462,283 △ 10,462,283

一般財源

地方税 4,463,086 4,463,086

地方交付税 2,796,438 2,796,438

その他行政コスト充当財源 854,540 854,540

補助金等受入 2,073,255 525,814 1,547,441

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 314,227 △ 314,227

公共資産除売却損益 0

投資損失 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 465,159 △ 465,159

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 338,234 △ 338,234

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 71,901 71,901

減価償却による財源増 △ 258,654 △ 6,561,418 6,820,072

地方債償還に伴う財源振替 4,156,171 △ 4,156,171

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 31,507,307 8,236,415 31,271,940 △ 8,001,048 0

純資産変動計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は800,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

598,685

294,161

12,844,122

585,313

1,276,000
14,637

12,449,366
1,303,801
177,393

0

107,928

0

177,104

△ 2,080,005

△ 304,524

0

774,332

1,144,543

2,257,109

0

69,176

0

0

△ 818,523

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

60,000

278,234

0

1,940,711

566,688

555,500

0

0

1,122,188

10,885,029

2,594,004

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,733,767

83,734

123,210

311,938

39,237

332,618

1,276,000

17,362

66,969

1,240,046

385,950

8,291,025

4,322,675

2,796,438

1,721,792

1,357,719

1,185,406

159,258

資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,365,071

1,597,575


